[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ)

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ)

Сорок вторая сессия Совета депутатов муниципального образования
«Глазовский район» второго созыва

РЕШЕНИЕ

25 февраля 2016 года

№ 361
город Глазов

ОБ ИТОГАХ РАБОТЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ
ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА ЗА 2015 ГОД И ЗАДАЧАХ НА 2016 ГОД
Заслушав информацию первого заместителя главы Администрации Глазовского района - начальника Управления сельского хозяйства Г.А.Аверкиевой «Об итогах работы сельскохозяйственных предприятий Глазовского района за 2015 год и задачах на 2016 год», Совет депутатов  муниципального образования «Глазовский район»  РЕШИЛ:
1. Прилагаемую информацию «Об итогах работы сельскохозяйственных предприятий Глазовского района за 2015 год и задачах на 2016 год» принять к сведению.
2. Выразить озабоченность перспективой дальнейшего функционирования сельскохозяйственных предприятий ООО «Труд» и ООО «Родник» Глазовского района.

3. Главе Администрации муниципального образования «Глазовский район» довести данную информацию до Министерства сельского хозяйства и продовольствия Удмуртской Республики.

Глава муниципального образования

«Глазовский район»                                                                                            В.А. Терский

«___» февраля 2016 года

Приложение
к решению Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 25.02.2016 № 361
Об итогах работы сельскохозяйственных предприятий Глазовского района
за 2015 год и задачах на 2016 год

         Сельскохозяйственное производство является ведущей отраслью Глазовского района.

         На 01 января 2016 года в районе имеется 14  сельхозпредприятий и 14 крестьянско-фермерских хозяйств. В 2015 году сельхозпредприятиями реализовано продукции и оказано услуг на сумму 818,4  млн.рублей. Выручка увеличилась на 12,9 %.
Реализовано молока в 3 перерабатывающие предприятия Удмуртии 31,5 тысяч тонн (с учетом КФХ). Рост выручки произошел из-за увеличения закупочной цены на молоко, которая составила 19,10 руб/кг, в 2014 году -18,86 руб/кг (разница в цене всего 24 копейки за 1 кг).
За счет увеличения закупочной цены дополнительно получено выручки 7,60 млн. руб.   За счет увеличения объема реализации молока на 1083 тонны дополнительно сельхозорганизациями получено выручки 20,7 млн. рублей, кроме СПК «Кожильский», ООО «Труд», ООО «Северный», ООО «Родник», ООО «Чура», которые уменьшили объемы реализации к уровню 2014 года.

        При этом произошло  увеличение себестоимости производства молока с  14,20 руб/кг в 2014 году  до 17,43 руб/кг в 2015 году (рост на 22,7 %).

       Удельный вес выручки от продажи молока составил в общем объеме выручки 73,4% или 600,9 млн. рублей, от реализации КРС в живом весе получено 152,0 млн.рублей- 18,6 % в общей выручке.
       В 2015 году предприятиями района и крестьянско-фермерскими хозяйствами получено субсидий  73,0 млн. рублей (на 2 млн. рублей больше уровня 2014 года), в том числе получено из федерального бюджета-43,3 млн. руб; из республиканского-29,4 млн.руб.; из местного-324,0 тысячи рублей.

    Рентабельность производства молока составила за отчетный финансовый год 9,6 %, в предыдущем году 33,0 %. Средняя рентабельность хозяйственной деятельности по району 6,5 %, в 2014 году - 12,9 %. Два сельхозпредприятия сработали нерентабельно: в ООО «Труд» и СПК «Парзинский» получили убытки в общей сумме 1,8 млн.рублей.

      На 01 января 2016 года в сельскохозяйственных предприятиях сумма всей кредиторской задолженности  составляет 240,2 млн. руб. - это 29,3 % от выручки. В течение 2015 года «кредиторка» уменьшилась на 50,7 млн.рублей, в прошлом году в течение года была  увеличена на 41,4 млн.руб. Лучше всех с кредиторской задолженностью поработали руководители СПК «Парзинский»:  вся задолженность на 01.01.2016 год составляет 12,6 млн. рублей (25,3 % от выручки), в течение года она уменьшилась в 2 раза. Своевременно перечисляются взносы в пенсионный фонд и налоги, выплачивается заработная плата работникам сельхозпредприятия.

       Выросла задолженность перед кредиторами и по долгосрочным обязательствам на 1 января 2016 года в двух предприятиях:

в СХПК «Заречный» на 3,3 млн. рублей за счет увеличения долга перед поставщиками и подрядчиками на 1,8 млн.руб.(за ГСМ), перед переработчиками долг 2,5 млн.рублей (глубина задолженности 2 месяца), во внебюджетные фонды вырос долг на 261,0 тыс.руб.(всего 1060 тыс.руб.), налоги на 139 тыс.руб.(всего 1090,0 тыс.руб); в ООО «Исток»  на 2,4 млн. рублей, здесь несвоевременное погашение взносов во внебюджетные фонды (639 тыс.руб.), в бюджетные фонды (439 тыс.руб.).

Среднесписочная численность работающих в сельскохозяйственном производстве 1502 человека, уменьшение к уровню 2014 года - 55 человек. Фонд оплаты труда увеличился на 8 % и составляет 257,6 тыс.рублей - 32 % от полученной сельхозпредприятиями выручки. Среднемесячная зарплата одного работника  в 2015 году составляет 14293 рубля против 12818 рублей в 2014 году, (увеличилась  на 11,5 %). В 2015 году наблюдается тенденция замедления роста зарплаты к уровню предыдущих лет. Самая высокая среднемесячная зарплата в ООО «Чура»-18500 руб., самая низкая в ООО «Исток»-9617  руб. и  ООО «Труд»-9040 руб.

Средняя по району производительность труда 545 тыс. рублей на 1 человека, темп роста 117 %.

        Первоочередными  задачами для развития сельскохозяйственного производства на территории Глазовского района необходимо определить:

- создание условий для увеличения объема производства качественной сельскохозяйственной продукции;

- создание условий для развития малых форм хозяйствования;

- внедрение научно-обоснованных систем ведения сельского хозяйства, современных ресурсосберегающих технологий производства продукции;

- улучшение семеноводства и племенного дела в муниципальном районе для роста урожайности сельскохозяйственных культур и продуктивности животных;

- обеспечение сельскохозяйственных предприятий района специалистами необходимой квалификации, создание стимулов для привлечения молодых специалистов для работы в сельском хозяйстве района.

      Все сельскохозяйственные предприятия района и крестьянские (фермерские) хозяйства участвуют в Государственной программе Удмуртской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2013-2020 годы».

 Для Глазовского района   ведущей  отраслью сельского хозяйства  остается  молочное скотоводство.

 Охват бонитировкой маточного поголовья крупного рогатого скота 83%, охват искусственным осеменением 99 %. Среди 25 районов Удмуртии сельхозорганизации Глазовского района по производству молока занимают 7 место.

 Валовой надой молока по сельхозпредприятиям составил 34,4 тыс.тонн, что на 941 тонн выше уровня предыдущего года.  Надой на 1 корову составил 5553 кг (+221 кг к 2014 году).
 Наибольший прирост к уровню прошлого года  получило ООО «Октябрьский» - 842 тонны. Также увеличили производство молока сельскохозяйственные кооперативы Коммунар, Луч, Чиргино, Коротай. В рейтинге производства молока на 1 работающего - 1 место у СПК «Луч»-270 ц/чел, 2 место у СХПК «Пригородный»-264 ц/чел. Меньше всех приходится на 1 человека производства молока в ООО «Исток».
Поголовье крупного рогатого скота на 01.01.2016 года по сельхозорганизациям составляет 15906 голов (в т.ч. с/х предприятия - 15426 гол), снизилось к уровню 2014 года на 692 головы  (в т.ч.с/х предприятия - минус 805 гол.).

Дойное стадо насчитывает 6327 голов коров, в том числе  6149 голов в с/х предприятиях района, большое снижение поголовья коров в СПК «Кожильский» - на 70 голов.

  Доля реализации молока в  предприятия переработки:
- ООО  «Глазов-Молоко»- 38%

-ОАО «Кезский сырзавод» - 37%;

-ОАО «Ува-молоко» - 25 %.

        Закупочные цены на молоко по предприятиям разные.  Закупочная цена на ООО «Глазов-молоко» составила 18 руб. 71 коп за 1 кг молока, ОАО «Кезский сырзавод» закупал молоко по 19 руб. 37коп, а ОАО «Ува молоко»- 18 руб.86 коп.

Качество реализованного  молока  2015 году по сравнению  2014 годом улучшилось. В  2015 году  реализовано 96,6% молока высшим сортом.   100% молока высшим сортом реализовано в ООО «Чура», СПК «Коммунар». Основные показатели качества молока – жир   и белок. По сравнению с прошлым годом  показатель  жира увеличился  на 0,1% (3,76%),  белок на уровне  прошлого года и составил 3,08%. Лучшие показатели жира и белка в молоке в СПК «Луч», ООО «Чура», СПК «Коммунар» и СПК «Чиргино» и КФХ Лекомцев М.М.

          Важнейшим условием дальнейшего развития отрасли животноводства в районе является прочная кормовая база. В Глазовском районе 14 сельхозпредприятий, посевная площадь которых составляет более 45000 га и 12 крестьянско-фермерских хозяйств с посевной площадью более 1600 га. Увеличение валовых сборов сельскохозяйственной продукции является главной задачей   хозяйств Глазовского района, поэтому сохранение посевных площадей и площадей зернового клина является обязательным.

    В 2015 году СХПК «Пригородный» приобрел косилку-плющилку отечественного производства КСУ-1.  Данный агрегат – разумный способ решить одновременно несколько задач. Он позволяет с высокой производительностью скашивать и укладывать в валок зерновые колосовые, зернобобовые; скашивать, плющить и измельчать кормовые травы.

    СПК «Луч» приобрел  дисковую борону французского производства, которая предназначена для обработки как целинных земель, заросших кустарниками, так и для основной обработки почвы

       В течение 2015 сельскохозяйственными предприятиями Глазовского района  приобретено 2 трактора (СХПК «Заречный», СХПК «Пригородный»),  два кормоуборочных комбайна (ООО «Чура»,СПК «Коммунар»), 1 зерноуборочный комбайн (ООО Октябрьский), и  21 единицу прицепной техники на  сумму 40 млн.руб. Крестьянско-фермерскими хозяйствами приобретено 12 единиц техники, в том числе 3 трактора, 1 танк-охладитель.

        Только при плодотворной совместной работе управления сельского хозяйства и руководителей сельхозпредприятий удается достичь хороших результатов.
В сельскохозяйственных предприятиях Глазовского района по состоянию на 01.01.2016 года  работников занимающих должности  руководителей и специалистов 300 человек (93 % от потребности по штатному расписанию). Из них имеют образование высшее 89 человек (30%), среднее профессиональное 155 человек (52 %), начальное профессиональное 56 человек  (18 %). Обучаются по заочной форме в высших и средних учебных заведениях 20 человек.

 Из числа работников, занимающих должности руководителей и специалистов, лица в возрасте до 30 лет  51 человек (17 %).

В 2015 году принято на работу в сельскохозяйственные предприятия 10 молодых специалистов (в 2014 году – 8), в том числе 7 человек с высшим образованием.

По состоянию на 01.01.2016 года имеется недостаток специалистов по 28 должностям (требуется 3 агронома, 4 зоотехника, 8 ветеринаров, 3 инженера,  5 техника – электрика, 1 экономист, 4 бухгалтера), недостаток квалифицированных рабочих по среднегодовой потребности в количестве  49 человек (трактористы – машинисты – 30 человек, водители - 5 человек, операторы машинного доения – 14 человек). Обеспеченность в рабочих составляет:

- трактористов-машинистов - 86 %,

- водителей – 93 %,

- операторов машинного доения –  94%.

Для обеспечения в полной мере кадрами специалистов сформирована заявка на  молодых специалистов с высшим и  средним образованием на 2016  год.

Определенная работа проводится по подготовке рабочих массовых профессий. В Глазовский аграрно-промышленный колледж на сельскохозяйственные профессии  поступило на учебу 13 выпускников школ района.

В 2015 году прошли курсы профессиональной подготовки 6 человек, повысили квалификацию 58 руководителей и специалистов, 97 человек рабочих массовых профессий.  Руководители, специалисты и рабочие сельскохозяйственных организаций Глазовского района в количестве 78 человек принимали участие в научно – практических семинарах.

       Участие сельскохозяйственных предприятий Глазовского района  в республиканских и федеральных программах становится необходимым требованием времени. Глазовский район является участником программы   «Развитие малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе Удмуртской Республики на 2013 - 2015 годы». Программа дает возможность получения гранта на развитие семейной животноводческой фермы и  позволяет получить материальную поддержку начинающим фермерам.
2014 год стал  показательным для района.  В конкурсе «Начинающий фермер» получен  гранд 1,4 млн.рублей   и  грант на развитие семейной животноводческой фермы в размере 5,0 млн. рублей.

В 2015 году еще 2 фермера получили гранты на развитие семейной животноводческой фермы, что позволит увеличить дойное стадо и производство молока в КФХ.

С 2015 года в управлении сельского хозяйства организован прием граждан на включение в список,  желающих участвовать в ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года». В 2015 году 2 гражданина и 4 молодых специалиста  получили социальные  выплаты в размере 3,0 млн. рублей на улучшение жилищных условий. С момента передачи этих функций управлению сельского хозяйства резко вырос поток желающих участвовать в этой Программе. Это происходит из-за возросшей информированности сельских жителей, работающих в агропромышленном комплексе Глазовского района. Не бывает ни одного рабочего дня без консультаций граждан по вопросам данной Программы.

    Основные задачи на 2016 год перед сельхозпредприятиями района:

1. Производство молока - 34,5 тысячи  тонн.

2. Сохранение посевных площадей - 45,7 тысяч га.

3. Заготовка в полном объеме грубых и сочных кормов, обеспечение своего поголовья крупного рогатого скота концентратами, 31 ц. кор. ед на 1 усл. голову.

В 2016 году могут возникнуть проблемы с ООО «Труд» и ООО «Родник» Глазовского района.
ООО «Труд» - руководитель Чернышев Петр Григорьевич - собственник сельхозпредприятия. Поголовье дойного стада составляет 119 голов, валовое производство молока за 2015 год 459 тонн (-130 тонн к уровню 2014 года), надой на 1 фуражную корову составил 2766 кг (-936 кг к уровню 2014 года). Дойное стадо – 100% лейкозное. Отсутствуют специалисты, кроме бухгалтера, в животноводстве работают 2 наемных работника. В хозяйстве имеются проблемы с реализацией молока, в основном молоко сдается первым сортом, но в феврале 2016 года «Глазов-молоко» отказывал в приеме молока, т.к. был запах медикаментов и элементарная грязь. Поголовье коров было предложено в аренду руководителю ООО «Северный» Ушакову Г.А., но он отказался.

ООО «Родник» - руководитель Корепанов Сергей Викентьевич - собственник сельхозпредприятия. Поголовье дойного стада составляет 340 голов, валовое производство молока  за 2015 год 1859 тонн (-171 тонна к уровню 2014 года), надой на 1 фуражную корову составил 5468 кг (-503 кг к уровню 2014 года). В течение двух лет в СМИ подается объявление о продаже хозяйства. На сегодняшний день на покупку сельхозпредприятия в целом желающих нет, но есть покупатели на КРС, в т.ч. дойное стадо, из Республики Татарстан. В связи с тем, что Сергей Викентьевич не желает в будущем заниматься производством молока, ему предложено найти кандидатуру управляющего ООО «Родник», что им и делается в данное время.

Что касается субсидий на увеличение поголовья коров, то с 2015 года в федеральном и  региональном Положении по субсидированию произведенного и реализованного молока была отменена ставка на молоко высшего сорта 1,50 руб. при увеличении поголовья коров на 5%. В данное время при начислении субсидий поголовье КРС, в т.ч. дойное стадо, не учитывается. Ставка в 2015 году за 1 кг молока составила по Глазовскому району 1,18 руб.

2